
 

COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 
PROVINCIA DI CARBONIA - IGLESIAS 

 
COPIA 

 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  86   Del  06-08-13  
 

Oggetto: RIMBORSO SPESE VIAGGIO ALUNNI PENDOLARI SC UOLE 
SUPERIORI EX L.R. 31/84.  APPROVAZIONE DEI CRITERI PER 
L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI - ANNO SCOLASTICO 2012/ 2013. 

 
L’anno    duemilatredici,   il  giorno   sei del mese di agosto alle ore 09:15 in Sant’Anna 
Arresi, nella  Sede  Comunale si è riunita la  GIUNTA COMUNALE    per trattare gli affari 
posti all’Ordine del Giorno.  
 
PRESIEDE L’ADUNANZA   il DESSI' PAOLO LUIGI in qualità di SINDACO 
 
Sono presenti i Sigg.ri ASSESSORI: 
 
 
DESSI' PAOLO LUIGI SINDACO P 
PISANO GIUSEPPE VICESINDACO P 
FARCI DANIELA ASSESSORE A 
PINTUS TERESA ASSESSORE P 
DIANA FABIO ASSESSORE A 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
PARTECIPA il SEGRETARIO COMUNALE ZUDDAS ADRIANA. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di G.C. N°94 del 02.08.2013 presentata dall’ASSESSORE AI SERVIZI 
SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE, che testualmente recita: 
 
Dato atto che nel Comune non esistono scuole superiori e , conseguentemente, i ragazzi che 
intendono frequentare corsi di studi superiori, devono necessariamente recarsi in centri più o 
meno vicini, dando cosi luogo al fenomeno del pendolarismo; 
Atteso che tale condizione determina, per le famiglie interessate, un considerevole aggravio 
di spese, in ragione del quale, conformemente alle vigenti disposizioni regionali, si ritiene 
opportuno predisporre un intervento economico finalizzato al rimborso di quota parte delle 
spese di viaggio sostenute dagli studenti pendolari, residenti nel Comune di Sant’Anna Arresi; 
Viste le risorse ex L.R. 25/93 e L.R. 2/2007 art. 10 (Fondo Unico) assegnate dal Comune per 
il rimborso delle spese di trasporto degli alunni pendolari della scuola secondaria superiore 
per l’anno scolastico 2012/2013 e previste nella scheda di Programmazione pari ad € 
21.600,00; 



 

 

Vista la deliberazione di C.C. n. 21 del 30/07/2013 esecutiva ai sensi di legge con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2013 nell’ambito del quale sono state attribuiti le 
somme spettanti per l’applicazione della L.R. 31/84; 
Ritenuto opportuno confermare i criteri che regoleranno l’erogazione del rimborso delle 
spese di viaggio effettivamente sostenute dagli studenti pendolari frequentanti le scuole 
superiori, per l’anno scolastico 2012/2013, quali: 
1. I richiedenti devono fornire all’ufficio competente le pezze giustificative documentanti i 
costi sostenuti per gli abbonamenti mensili o, in mancanza di questi, certificati attestanti la 
frequenza  rilasciati dalle competenti istituzioni scolastiche; 
2. I richiedenti devono dimostrare di aver utilizzato  il  mezzo pubblico più conveniente; 
3. Nel caso di ricorso al mezzo privato , in mancanza o carenza di mezzo pubblico , l’ importo 
assegnato sarà pari al rimborso riconosciuto per il mezzo pubblico; 
4. L’ufficio competente, nel definire il rimborso spettante, terrà conto delle spese 
effettivamente sostenute, dell’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) e del  
merito scolastico; 
5. Trattandosi di un contributo per le spese inerenti la condizione di pendolarità, a questa sarà 
attribuito  maggior peso quale costo sostenuto e il fondo  stanziato  per i rimborsi  sarà  
ripartito nel modo che segue: 
- l’80% dell’intera somma rimborsabile (sulla base dei fondi disponibili e non oltre il costo 
dell’abbonamento) in proporzione diretta ai rispettivi costi individualmente sostenuti dagli 
studenti; 
-   il  restante 20%  a seguito di graduatoria sulla base del punteggio attribuito applicando i 
seguenti criteri: 
 

���� REDDITO  10% del contributo  
    

ISEE                fino a € 
4898,65                     

 PUNTI 1 

ISEE                     da € 
4898,66 

a € 9797,30                                      PUNTI 0,6666 

ISEE                     da € 
9797,31 

a € 14695,96 PUNTI 0,3333 

ISEE             oltre €   
14695,96 

 0 

 
 Tale punteggio verrà attribuito esclusivamente a chi presenterà l’attestazione ISEE relativa ai 
redditi 2012 rilasciata dal CAF autorizzato; 
 

���� MERITO 10% del contributo 
 

promozione Punti 1 
bocciatura Punti 0 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 



 

 

Di considerare quanto narrato in  premessa, 
Di approvare i criteri per la ripartizione dei contributi per il rimborso spese di viaggio agli 
studenti delle scuole medie superiori come esplicitati  in premessa; 
Di stanziare la somma di € 21.600,00 al capitolo 1428 del Bilancio 2013; 
Di incaricare il Responsabile del Sevizio competente per l’esecuzione degli adempimenti 
conseguenti e all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  
 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO L GS. 18.08.2000, N. 267: 
 
 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.  
 
******* 
 
Data:            Il Responsabile del servizio 
 F.to  COGOTTI RITA  
 
 
 
 
 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA'  TECNICA  
 
******* 
 
Data:            Il Responsabile del servizio 
 F.to  PORRELLO RITA MARIA  
 
 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
=================================================================== 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DESSI' PAOLO LUIGI F.to ZUDDAS ADRIANA 

 

=================================================================== 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si  attesta  che copia  della deliberazione  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  di  

questo Comune – al n.   -  per 15 giorni consecutivi a partire dal 09-08-13  
Li,  09-08-13    

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ZUDDAS ADRIANA 

 
=================================================================== 
 [ ]ESECUTIVA     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to ZUDDAS ADRIANA 
 
[ ]ANNULLATA 
 
=================================================================== 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Lì                              
 


